
DIVULGA A LISTA FINAL DOS CANDIDATOS HABILITADOS AO PLEITO 
DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 
– EDITAL Nº 01/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município 
de Matelândia/PR (CMDCA) no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e 
do Adolescente), na Resolução Conanda nº 231/2022 e na Lei Municipal nº 
3.057/2013.

Considerando o disposto no Edital  01/2023 do CMDCA publicado no Diário 
Oficial do Município de 29 de março de 2023, que trata da convocação para 
eleições de conselheiros tutelares, comunica e resolve: 

Art.1º Torna pública a relação dos candidatos ao pleito do Conselho Tutelar, 
contendo nome civil completo, nome de campanha e número da candidatura:

Nome completo Nome de 
campanha

Número de 
candidatura

Edson Alves de 
Oliveira 

Edson Alves 11

Josiane Meireles 
Valin 

Josi 12

Milene Aparecida de 
Oliveira Nobrega

Milene 15

Art.2º A campanha eleitoral dos candidatos ao conselho tutelar terá início no 
dia 22 de agosto e término no dia 30 de setembro de 2023, aplicando-se as 
regras constantes do Edital 001/2023 do CMDCA.

Art. 3º Este comunicado entra em vigor na data de sua publicação. 

Maikon Cardoso do Carmo 
Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha dos Membros do 

Conselho Tutelar. 


		2023-08-21T11:06:55-0300




